auch unterjährigen Bewertung und Steuerung der einzelnen Risikotreiber. Hinzu kommen unterjährig die Mes-

sung der Limitauslastungen im Top Down-Limitsystem auf Basis der Standardformel sowie die Überwachung

der in den Local Investment Guidelines festgelegten Limitierungen von Risiken für die einzelnen Anlageklassen

(Bottom Up-Limitsystem). Bei Limitüberschreitungen greift der festgelegte Eskalationsprozess. Zusätzlich

überprüfen die Asset Manager fortlaufend das aktuelle Marktrisiko der ihnen zugewiesenen Investments.

Risikosensitivitäten

Im Rahmen der Sensitivitätsanalysen wurde zusätzlich zu den Ergebnissen zum 31. Dezember 2021 (Basisfall)

die Auswirkung verschiedener Annahmen auf die Entwicklung der Eigenmittel und Solvenzkapitalanforderung

analysiert. Der Fokus liegt dabei auf Schwankungen am Zins- und Aktienmarkt, da dies wesentliche Marktrisi-

ken der ENVIVAS Krankenversicherung Aktiengesellschaft sind. Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der

Sensitivitätsanalysen:

Sensitivitätsberechnungen in Tsd. €

 Anrechenbare

Eigenmittel

Veränderung

in %

Solvenzkapital-

anforderung

Veränderung

in %

SCR

Quote

Veränderung

in %-Pkte

Basisfall 127.042 ./. 60.931 ./. 209% ./.

Risikofreie Zinskurve +50bp 121.440 -4% 56.513 -7% 215% 6%

Risikofreie Zinskurve -50bp 140.688 11% 63.683 5% 221% 12%

Aktien +25% 130.508 3% 60.002 -2% 218% 9%

Aktien -25% 130.371 3% 61.445 1% 212% 4%

Ultimate Forward Rate -15bp 130.715 3% 61.038 0% 214% 6%

Die Ergebnisse der Sensitivitäten zeigen, dass auch in alternativen ökonomischen Situationen die Solvency-II-

Bedeckung der Gesellschaft zum Stichtag 31. Dezember 2021 auf einem komfortablen Niveau verbleibt.

C.3 Kreditrisiko

Das Kreditrisiko bezeichnet das Risiko, das sich aufgrund eines Ausfalls (Kreditausfallrisiko) oder einer Verän-

derung der Bonität (Kreditmigrationsrisiko) oder der Bewertung der Bonität (Kreditspreadrisiko) von Wertpa-

pieremittenten, Versicherungsnehmern, Vermittlern, Gegenparteien und anderen Schuldnern ergibt, gegen-

über denen das Unternehmen Forderungen hat.